
 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETO DEL DIRETTORE 

Determinazione di conclusione negativa dell’istanza prot. AdSPMAS n. 
10213/2023, presentata da parte di Bertiato Lucio, progettista incaricato 
dalla ditta VENETA LAVAGGI SRL, e relativo procedimento di conferenza dei 
servizi.  

 

 

IL DIRETTORE 

Visto 

la legge n. 84 del 1994 e ss.mm.ii. concernente il riordino della legislazione in materia portuale 
che individua i compiti e le funzioni dell'Autorità di Sistema portuale; 

l’art.14 e ss. della Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 

il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile M_ INF. UFFGAB.REG 
DECRETI. R.0000224 del 28.05.2021, che nomina Fulvio Lino Di Blasio quale Presidente 
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale; 

il Decreto n.355 del 02 gennaio 2019 del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
Adriatico Settentrionale in merito ai poteri di rappresentanza e conferimento deleghe esecutive. 

 
Considerato 

che con istanza prot. AdSPMAS n. 10213/2023, la Società VENETA LAVAGGI SRL ha richiesto 
l’approvazione del progetto “tettoia all’interno dell’area Veneta Lavaggi”; 

che con Decreto n. 931/2022, pubblicato nel proprio sito internet, l’Autorità di Sistema Portuale 
ha indetto la Conferenza di Servizi semplificata ed in modalità asincrona per l’approvazione del 
suddetto, e successivamente con comunicazione Prot. AdSPMAS n. 13873/2023 la Scrivente ha 
convocato la relativa Conferenza di Servizi semplificata ed in modalità asincrona; 

che con prott. AdSPMAS 14967/2023, 16283/2023, sono state trasmesse alla ditta le richieste di 
integrazioni pervenute da: 

- Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, Prot. 123034/2023, e acquisita 
con Prot. AdSPMAS 144137/2023; 

- Provveditorato Oo.Pp. Veneto, Trentino Alto Adige e Friuli Venezia Giulia, Prot. 
29717/2023 e acquisita con Prot. AdSPMAS 14874/2023; 

- Ulteriore richiesta integrazioni da Provveditorato Oo.Pp. Veneto, Trentino Alto Adige e 
Friuli Venezia Giulia, Prot. 32671/2023 e acquisita con Prot. AdSPMAS 16135/2023; 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

che sono altresì state trasmesse le integrazioni pervenute dalla Ditta con prott. AdSPMAS 
15448/2023, 18275/2023, 19351/2023. 

che il Comune di Venezia esprime parere negativo all’intervento in oggetto, con prot. 
272772/2023, acquisito con Prot. AdSPMAS 22210/2023 e allegato alla presente, rilevando 
segue: 

- “in data 10.11.2023, PG/2023/0542427 è pervenuta la nota del Settore Bonifiche, 
Valutazioni Ambientali e Gestione Strategica - Servizio Valutazioni Ambientali in cui, 
considerando le integrazioni documentali richieste alla Ditta dal Ministero dell’ambiente 
e della sicurezza energetica, trasmesse alla Ditta con prot.AdSPMAS 14967/2023, si 
evidenzia l’impossibilità di esprimere la verifica in ordine alla qualificazione degli 
interventi di cui all’art.5 di competenza, perché la documentazione non è completa e 
probabilmente non rientrano nella fattispecie prevista”;  
 
Le motivazioni a conferma del parere risiedono nelle note a Veneta Lavaggi Srl del MASE, 
prot. n. 90652 del 05/06/2023 con la quale il dicastero informava la ditta che “nelle more 
dell’implementazione dell’AdR per lo scenario futuro sulla base delle versioni definitive 
dei progetti sopra citati, come previsto dalla Società medesima, il procedimento in 
oggetto è stato sospeso e potrà concludersi con l’approvazione dell’Analisi di Rischio solo 
all’integrazione della stessa con la definizione dello scenario futuro e le relative 
elaborazioni”. 
 

- “in data 14.11.2023, PG/2023/0547570 è pervenuta la nota del Settore Opere di 
Urbanizzazione, Cimiteri, Forti e Rischio Idraulico - Servizio Opere Idrauliche con cui si 
comunica che per procedere all’espressione del parere di competenza è necessario che il 
professionista incaricato svolga un approfondimento (rilievo quotato) dello scarico delle 
acque meteoriche di progetto nella condotta in via della Chimica, sia in termini 
patrimoniali che di individuazione esatta del recapito finale, ai fini dell’acquisizione del 
relativo nullaosta al corretto collettamento da parte dell’ente competente” 

-  

Dato atto 

della necessità che la ditta proceda con la presentazione al MASE della Analisi del Rischio (AdR) 
per lo scenario futuro, alla competente conferenza ministeriale; 

dell’impossibilità di determinare temporalmente una scadenza congrua con la redazione dei 
documenti richiesti dal Comune di Venezia e dal MASE; 

che la Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni non prevede la possibilità di 
sospendere a tempo indefinito la Conferenza dei Servizi. 

 

 

 



 

Documento informatico predisposto, conservato e firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

DECRETA 

La determinazione di conclusione negativa della Conferenza di Servizi semplificata ed in 
modalità asincrona dell’istanza prot. AdSPMAS n. 10213/2022, presentata da parte dalla ditta 
VENETA LAVAGGI SRL e del relativo procedimento di conferenza dei servizi. 

La suddetta determinazione produce gli effetti della comunicazione di cui all'articolo 10-bis della 
Legge 241 del 1990. 

 

 

  
 
 
 

Il Direttore 

 

 Pianificazione Strategica e Sviluppo  
 Antonio Revedin  
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati c.s. 

  


		2023-12-05T17:22:50+0100
	Antonio Revedin




